(usus) alors que le roi est sciens et non contradicens11. Mais, pour être en accord avec le pouvoir royal
exclusif  qu'il vient de décrire, Plaisians tente de définir un champ thématique de la loi  : la cou-

tume, ou usage du peuple (appelé également assentiment tacite du peuple), ne peut engendrer
seule de concession de la  juridiction contentieuse. Celle-ci nécessite une attribution par la loi et

1. Ibidem : « et licet dictus advocatus nisus fuerit quosdam casus exprimere qui, secundum ejus assertionem, nullo modo
in inferiorem principe seu imperatore cadere possunt, predicta tamen de jure vera non sunt, sicut patet, dictos casus prosequendo et
primo in ea quod dixit de lege condenda per solum principem ».

2. Constitution Tanta, C. 1, 14, 12, cité dans Jean-Marie Carbasse et Guillaume Leyte, L'État royal, XIIe-
XVIIIe siècle : une anthologie, Paris, 2004, 12-13.

3. Cité dans J.-M. Carbasse et G. Leyte, idem, p. 11.
On pourra voir aussi : Gisella Bassanelli Sommariva, L'Imperatore unico creatore ed interprete delle leggi e l'auto-

nomia del giudice nel diritto giustinianeo, Milano, 1983.
4. Ibidem : « Quod etiam dixit predictus advocatus solum imperatorem vel cetum senatorum imperii Romani posse resti-

tuere ad famam et officium [...] ».
5. Arch. dép. Loz. G 730, fol. 130 (inédit) : « quod etiam allegavit de correctione et depositione magistratuum quod

soli principi competat, falsum est […] ».
6. Ibidem.
7. Ibidem : « quod etiam allegavit quod vetare ne aqua de flumine publico ducatur competit ipsi soli principi, subtile est

potius quam utile, et sicut potest competere, ex consensu principis, senatui, sic etiam alteri […] ».
8. Ibidem : « item constat esse falsum in regalibus que concernunt ornatum principis, sicut vestes que soli principi et non

alii debentur, quibus alius quam ipse princeps utens capite puniretur […] ».
9. Mémoire relatif  au paréage de 1307 conclu entre l'évêque Guillaume Durand II et le roi Philippe le Bel , éd. Abel

Maisonobe, Charles Porée, et Félix Remize, Mende, 1896, p. 521.
10. Voir infra, p. 367.
11. Voir supra, p. 330.
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par le prince. Pour parer à toute éventualité, il décline ensuite une série de possibles : si, par ha-

sard, la coutume attribue la juridiction contentieuse, il ne peut pas s’agir de la haute justice. Si elle
attribue la haute justice, ce ne peut pas être les éléments qui touchent à la souveraineté et la domi-

nation haute et suprême1.
Enfin, il faut noter une caractéristique de la conception générale des pouvoirs telle qu'elle